为进一步加强城市管理，保障市民出行平安，

海口市综合行政执法局龙华分局（下称龙华分局）

于日前开展共享电动车专项整治行动。截至目前，

龙华分局已清理暂扣共享电动车1869辆。

08 专题
2025年6月25日 星期三
值班主任：张会建 责任编辑：邓宇
版式：彭雄 校对：陈丽娜 综合行政执法探索与实践

海口市综合行政执法局 海口日报社 主办 第329期

地址：（570206）海口市南沙路69号 电话：66829805 广告部：66829818 传真：66826622 广告许可证：海工商广字第008号 发行部：66660806 海口日报社印务有限责任公司印刷 电话：66829788 定价：1.5元

海口市综合行政执法局

招领公告
海口综执渔招告字〔2025〕第201号

根据《中华人民共和国行政强制法》

《国务院对清理、取缔“三无”船舶通告的

批复》《海南自由贸易港“三无”船舶综合

治理规定》《海南自由贸易港“三无”船舶

执法监管及处置规则》《“三无”船舶联合

认定办法》等法律、法规、规范性文件，

2025年 4月 8日，海口市综合行政执法局

海洋和渔业行政执法支队在海口市东山

镇溪头村南渡江水域位置依法扣押涉嫌

涉渔“三无”船舶 1 艘，并于 2025 年 4 月 8
日发布扣押公告。经认定，上述船舶为涉

渔“三无”船舶。我局已依法于 2025 年 4
月 8日对上述船舶扣押至坤青船厂（地址：

海口市美兰区麻锡村）。

请上述船舶的所有人、权利人或权利

相关人自本公告发布之日起三十日内到

海口市综合行政执法局海洋和渔业行政

执法支队（地址：海口市海甸一西路江湾

海景大酒店副楼八楼，联系人：吴先生，联

系电话：66261337）主张认领，主张权利，并

提供本人身份证明、船舶有关证明材料接

受调查。逾期不来认领的，我局将按无主

“三无”船舶依法没收、拍卖、拆解处置。

特此公告

海口市综合行政执法局

2025年6月25日

海口市综合行政执法局
秀英分局

举办执法礼仪培训

执法礼仪是执法人员与群众沟通的重

要桥梁，也是综合行政执法队伍专业化、规

范化的直观体现。为进一步提升执法队伍

整体面貌，强化服务意识，规范执法行为，6
月19日，海口市社科联携手海口市综合行政

执法局秀英分局（下称秀英分局），共同举办

2025年“海口社科讲堂”执法服务礼仪专题

培训。

此次培训邀请国家高级礼仪培训师、海

南政法职业学院副教授吴彩棉担任授课老

师。来自秀英分局机关各科室、各大队及各

镇（街）中队的 68名执法骨干与执法辅助人

员参与培训。培训过程中，授课老师重点讲

解了礼仪在执法服务中的重要性，并通过案

例分析的方式，比较分析暴力执法和文明执

法产生的效果，进一步阐述了文明执法对于

提升执法效果、增强群众满意度的积极作

用。在情景设问互动环节，参训学员积极参

与，授课老师耐心解答，课堂氛围十分活跃。

培训结束后，参训学员纷纷表示受益匪

浅，通过此次培训，把学到的执法服务礼仪

知识融入到日常执法中，以更加专业、规范

的形象服务群众。下一步，秀英分局将继续

践行“执法有力度，服务有温度”的理念，展

现新时代执法队伍的良好形象。

（林小映 李滋滋）

动态一 线

海口市综合行政执法局
文化市场行政执法支队

保障陈奕迅演唱会

当陈奕迅的歌声在海口五源河体育馆

响起，一场万众期待的音乐狂欢拉开帷幕。

为保障 5场演唱会安全、有序、顺利进行，日

前，海口市综合行政执法局文化市场行政执

法支队（下称文化支队）精心谋划、全程监

管，以专业的执法和暖心的服务，全力护航

演唱会的圆满举办。

演唱会前期，文化支队组织演唱会主

办方、票务方等相关负责人召开服务保障

工作座谈会，全面了解演出筹备进展情

况。针对演出审批流程、宣传内容合规性、

票务销售管理等方面，执法人员进行了细

致的事前专业指导，督促主办方切实落实

主体责任。同时要求举办单位和票务方对

演出活动作出承诺，确保演出内容积极健

康、符合规定，杜绝任何违规内容出现。

演唱会期间，文化支队共出动 45 人

次、12 车次，对演出场地进行全方位监

管。期间，办理投诉件 7起，现场收缴盗版

音像制品 4张；通过规范管理流动摊贩，累

计劝离 26个，有效保障周边道路畅通。此

外，执法人员主动为 120 余名观众提供演

出咨询、路线指引等便民服务，以务实举

措维护演出市场秩序，展现了椰城海口良

好的文明风貌。 （王丽娜 李佩莹）

全面清退违规车 让城市文明“归位”
海口市综合行政执法局龙华分局整治共享电动车乱象

海口市综合行政执法局海洋和渔业行政执法支队

加强海上执法巡查
全面落实休渔制度

5月1日12时起至8月16日12时，

海南实施海洋伏季休渔，所有渔船必须回

港并实施海上巡查。为有效打击休渔期

间的非法捕捞违法行为，进一步规范渔业

生产活动，强化渔业水域生态环境，6月

20日，海口市综合行政执法局海洋和渔业

行政执法支队（下称海渔支队）联合海南

东寨港国家级自然保护区管理局在东寨

港附近海域开展巡查。

据悉，伏季休渔是经国家有关部门批

准、由渔业行政主管部门组织实施的保护

渔业资源的一种制度。伏季休渔制度自

1995年起全面实施。

海南作为我国最大热带渔场，拥有超

过2000种海洋生物，但过度捕捞导致渔

业资源逐年衰退。5月至8月作为南海鱼

类繁殖高峰期，休渔可保护幼鱼成长。研

究表明，休渔后单船捕捞量平均提升

15%，经济效益显著。

“船回港、人上岸、网入库”“实施伏季

休渔、丰富渔业资源、发展渔业经济”……

伏季休渔前期，海渔支队执法人员深入辖

区港口、渔港、渔船停泊点等场所，通过拉

横幅、广播喊话、发放宣传单等形式，积极

向渔民宣传国家伏季休渔政策法规，引导

渔民自觉遵守伏季休渔相关规定，提高法

律意识，切实保护好海洋渔业资源。同

时，执法人员还登上渔船，帮助渔民们对

渔船进行安全检查，确保广大渔民朋友可

以度过一个安全的休渔期。

海渔支队第一大队大队长廖国祥称，

休渔以来，该支队严格落实海上巡查制

度，定期组织执法人员巡查。6月20日当

天的行动主要是清理休渔期的违规网具，

打击非法捕捞行为。

清网过程中，执法人员与工程人员使

用长钩或绳钩，采取“见一张，清一张”原

则，对发现的地笼网进行当场清理。随后

将清理收缴的地笼网托运至指定地点进

行封存，等待进一步处理。当天共出动执

法车2辆、执法人员5人、执法艇1艘、工

作船1艘、工作人员3人，清理违规网具地

笼网107张。 （邓宇）

据悉，海口市2025年常住人口约为

300万，电动自行车保有量却已超过230

万辆。而近几年，部分企业陆续在海口

投放了数量众多的共享电动车。

共享电动车在给群众出行带来便利

的同时，也严重影响市容秩序和城市形

象，并成了新的城市管理难题。它带来

的乱停乱放、恶意破坏、不配备头盔、无

牌套牌等问题，严重干扰了城市的正常

运行。

共享电动车作为城市管理的新痛

点，不仅挤占公共空间、存在安全隐患，

更扰乱了道路交通秩序，给市民生活带

来不便。在此背景下，海口市自2025年

5月31日起全面禁止投放互联网租赁电

动自行车（即共享电动车）。全市综合行

政执法部门同步开展共享电动车专项整

治行动。

AA 共享电动车泛滥
城市乱象增加

根据海口市综合行政执法局关于

开展共享电动车专项整治行动方案部

署，龙华分局成立了由局长聂增咏任组

长的专项工作领导小组。该局城市管

理行政执法大队、驻重点园区行政执法

大队、5镇6街综合行政执法中队共同

展开行动。

此次专项整治通过对辖区主次干

道、背街小巷进行地毯式排查，对未经

过批准、未获得营运资质的共享电动车

进行清理暂扣。同时，执法人员对相关

企业开展约谈，要求其对违规投放的共

享电动车自行回收。

被约谈的共享电动车企业签署了

《企业承诺书》，承诺在未来取得相关部

门审批许可手续之前不再投放车辆；坚

决配合监管部门的整改，共同维护城市

市容和交通秩序。

BB 全区地毯式排查
约谈投放企业

“其实在2024年，我们就已经对占用

车道、人行道、盲道、绿化带等违规停放的

共享电动车进行整治。”据龙华分局城市

管理行政执法大队副大队长蒙卫介绍，此

次全市的专项整治行动开始后，执法人员

再次开展拉网式巡查，并将海垦、金宇街

道等共享电动车比较多的辖区作为重点

区域。在6月10日前，基本完成辖区的

全面清理工作。

据5月 26日至 6月 10日的统计数

据，龙华分局安排执法力量共计出动980

余人次，暂扣共享电动车1869辆。龙华

交警部门在2025年5月30日至6月10

日，共计拖移857辆共享电动车。

接下来，龙华分局将继续加强巡查监

管力度，落实长效管理机制，有效整治共享

电动车违规投放的行为，维护好辖区内市

容秩序，营造整洁有序、和谐的生活环境。

CC 用长效管理机制
维护良好市容

海口市综合行政执法局秀英分局

噪音扰民速解决
高效执法获点赞

近日，海口市秀英区狮子岭工业园火炬路周边居民

的一桩“心病”终于画上句号。一场持续两年的噪音拉锯

战，在海口市综合行政执法局秀英分局（下称秀英分局）

的高效执法下彻底终结，执法部门以“民呼我应、闭环治

理”的务实作风，赢得群众的连连称赞。

□文 邓宇

A

B

C

噪音扰民两年未解决 居民投诉烦心事

“从早到晚，排风扇的声音响得像拖拉机一样，关窗

都没用！这两年来几乎都没睡过一个安稳觉。”家住狮子

岭工业园火炬路的市民通过12345平台无奈吐槽。经

查，该路段的某花生油厂室外排风扇因全天候运行，虽符

合工业噪音排放标准，但附近的居民长期受低频噪音侵

扰，自2023年起多次向多部门反映均未得到彻底解决。

执法部门雷霆行动 源头治理破困局

2025年4月，秀英分局驻重点园区综合行政执法大

队接到投诉后，立即启动“快速响应-实地勘查-协商整

改”机制。该大队负责人带队深入厂区，经实地勘查，确

认该厂区属于工业区，工厂室外排风扇因全天候运转，产

生的噪音虽未超出工业噪音标准，但对紧邻的员工宿舍

区影响极大，长期扰民问题属实。

经执法人员与企业负责人面对面沟通协商，结合《噪

声污染防治法》讲解扰民后果，促成企业主动承诺“五一”

假期后迁移生产设备。

6月中旬，执法队员回访时发现该厂已将生产设备全

部搬迁，噪音扰民问题终于得到彻底解决。

电话回访获点赞 执法为民显温度

“没想到这么快就解决了！设备搬走后家里终于安

静了！”通过12345平台电话回访时，投诉市民难掩激动，

对处置结果连连称赞。“执法不是简单开罚单，而是盯着

企业改到位，这种‘管到底’的态度太让人安心了。我们

终于可以不再受噪音的折磨了！”

此次噪音扰民问题的高效处置，是秀英分局践行“民

有所呼，我有所应”的生动缩影。从接到投诉到彻底整

改，执法人员始终坚持“法理情”相结合，以源头治理为关

键，全力守护人民群众的获得感和幸福感，为优化营商环

境、构建和谐社区提供了有力执法保障。

（倪裕豪 林小映）

（本版图片除署名外均由李鑫拍摄）

执法人员清理违规投放的共享电动车。

转移违规投放的共享电动车。

约谈共享电动车企业。

清理违规网具。

执法人员开展休渔期执法巡查。